-Projeto de Lei do Senado n• 360/79-DF, que dã nova redaç~o ao 
art. 44 do Decreto-lei n• 82, de 26 de dezembro de 1966. Aprovado. A Co­
missão de Redação. 

-Projeto de Resolução n• 157 j79, que autoriza o Governo do Esta­
do da Bahia a realizar operaçãO de emprêstimo externo no valor de USS 
3,060,000.00 (trés milhões e sessenta mil dólares) para aquisição de siste­
ma automático de identificação. Aprovado. A Comissão de Redação. 

1.4-MAT~RIAS APRECIADAS APÓS A ORDEM DO DIA 

-Mensagem n• 288/79 (n• 508/79, na origem), em regime de urgên­
cia, nos termos do Requerimento n9 608/19, lido no Expediente.

[...]

tema_ 

Relator: Senador José Richa 

O Senhor Presidente da República encaminha ao exame do 
Senado F'ederal (,art. 42, item VI, da Constituição), proposta no 
sentido de que seja autorizada a Prefeitura Municipal de Bento 
Gonçalves (RSl a elevar em Cr$ 2.135.000,00 (dois milhões, cento 
e trinta e cinco mil cruzeiros) o montante de sua dívida consoli­
dada interna, a fim de que póssa contratar empréstimo junto a 
Caixa Econômica Federal, por conta do Fundo de Apoio ao Desen­
volvimento Social - FAS, destinado ao financiamento dos serviços 
de canalização de um arroio no bairro do Borgo, naquele Muni­

[...]

tes e no Regimento Interno, esta Comissão conclui por aceitar a 
solicitação contida na Mensagem do Senhor Presidente da Repú­
blica, na forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.O 16"5, DE 1979 

Autoriza a Prefeitura .Municipal de Bento Gonçalves 
(RlS) a elevar em Cr$ 2.135.000,00 !(dois milhões, cento e 
trinta e cinco mil cruzeiros) o montante de sua dívida. 
consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, Estado 
do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 2.0 da H.esolução n.o 93, 
de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a eleva.r

[...]

P-ARECER N.0 1.255 DE 1979 

Da Comissão de Economia, sobre a Mensagem n.0 

280, de 1979 (n.0 501/79 - na origem), do Senhor Presi­
dente da República, propondo ao Senado Federal seja 
a Prefeitura Municipal de Betim (MG), autorizada a elevar 
em Cr$ 20.476.600,00 (vinte milhões, quatrocentos e setenta 
e seis mil e seiscentos cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

Relator: Senador Bernardino Viana 

O Senhor Presidente da República encaminha ao exame do 
Senado Federal (art. 42, Item IV, da Constituição) proposta no 
sentido de que seja a Prefeitura Municipal de Betim '<MGl autori­
zada a elevar em Cr$ 20.476.600,00 (vinte milhões, quatrocentos 
e setenta e seis mil e seiscentos cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidada interna a fim de que possa contratar effiprés­
timo junto à Caixa Econômica Federal, por conta do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento SOcial - FAS, destinada à construção 
ãe um Centro de Abastecimento d·o Mercado Municipal naquela

[...]

tes e no Regimento Interno, esta Comissão conclui por aceitar a 
solicitação contida na Mensagem do Senhor Presidente da Repú­
blica, na forma do .segulnte 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 167, Dl'l 1979 
Autoriza a Prefeitura Municipal de Conselheiro La­

faiete (MG) a elevar em Cr$ 27.480.133,30 (vinte e sete 
milhões, quatrocentos e oitenta mil, -cento e trinta e três 
cruzeiros e trinta centavos) o montant.~ de sua dívida 
consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafalete, 

Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2.o da Resolução n.0 93, 
de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, aut.orlzada a elevar 
em Cr$ 27.480.133,30 (vinte e sete milhões, quatrocentos e oitenta 
mil, cento e trinta e três cruzeiros e trinta centavos) o montante 
de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa contratar 
um empréstimo de Igual valor, junto ao Banco de Crédito Real de 
Minas Gerais S.A., este na qualidade de agente financeiro do Ban­
co NaclonM da Habitação - BNH, destinado ao financiamento de